关联方 关联关系 业务类型 总额 实际发生额

中船财务有限

责任公司
同一实际控制人

中短期贷款、商业承兑

汇票等
1,182,356 601,015.39

4. 其他说明

□适用 √不适用

(六)其他

□适用 √不适用

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

2021年年度报告

98 / 284

(二) 担保情况

√适用 □不适用

单位:万元币种:人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

担保方

担保方与

上市公司

的关系

被担保方 担保金额

担保发生

日期(协

议签署

日)

担保

起始日

担保

到期日
担保类型

担保物

（如有）

担保是否

已经履行

完毕

担保是否

逾期

担保逾期

金额

反担保情

况

是否为关

联方担保

关联

关系

-

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 117,563.50

报告期末对子公司担保余额合计（B） 117,563.50

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 117,563.50

担保总额占公司净资产的比例(%) 3.25

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保

金额（D）

3,527

担保总额超过净资产50%部分的金额（E）

上述三项担保金额合计（C+D+E） 3,527

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 无

2021年年度报告

99 / 284

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1)委托理财总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2)单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托理财减值准备

□适用 √不适用

2. 委托贷款情况

(1)委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2)单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3. 其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

2021年年度报告

100 / 284

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 1,290,853,051 59.75% -1,157,603,332 -1,157,603,332 133,249,719 6.17%

1、国有法人持股 1,191,076,806 55.13% -1,057,827,087 -1,057,827,087 133,249,719 6.17%

2、其他内资持股 99,776,245 4.62% -99,776,245 -99,776,245 0

其中：境内非国有法

人持股
99,776,245 4.62% -99,776,245 -99,776,245 0

二、无限售条件流通

股份
869,828,568 40.25% 1,157,603,828 1,157,603,828 2,027,432,396 93.83%

1、人民币普通股 869,828,568 40.25% 1,157,603,828 1,157,603,828 2,027,432,396 93.83%

三、股份总数 2,160,681,619 100.00% 496 496 2,160,682,115 100%

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司股份变动由两部分组成，具体情况如下：

（1）2021 年 5 月 12 日，参与认购公司 2013 年、2016 年和 2020 年非公开发行股票的部分投

资者，其所持限售股到期并于 2021 年 5 月 13 日上市流通，因此新增无限售流通股 1,157,603,332

股。具体请详见公司于 2021 年 5 月 7 日披露在上交所（www.sse.com.cn）的《中国动力非公开发

行限售股上市流通的公告》（公告编号：2021-020）。

（2）2021 年第三季度，公司定向可转债“动力定 02”发生转股，因此新增无限售流通股 496

股。具体请详见公司于 2021 年 10 月 12 日披露在上交所（www.sse.com.cn）的《中国动力第三季

度向特定对象发行的可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2021-052）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

主要财务指标 2021 年 2020 年

基本每股收益（元/股） 0.28 0.28

每股净资产（元/股） 16.75 16.56

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称 年初限售股数
本年解除限售

股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因

解除限售日

期

中国船舶重

工集团有限

公司

327,592,854 298,134,119 0 29,458,735

认购非公开

发行股份

2023年11月

13 日（注释

1）

中国船舶重

工股份有限

公司

454,731,000 350,940,016 0 103,790,984

认购非公开

发行股份

2023年11月

13 日（注释

2）

中国船舶重 35,077,022 35,077,022 0 0认购非公开2021 年 5 月

2021年年度报告

101 / 284

工集团公司

第七〇三研

究所

发行股份 13 日

中国船舶重

工集团公司

第七〇四研

究所

43,435,898 43,435,898 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

中国船舶重

工集团公司

第七一一研

究所

38,747,014 38,747,014 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

中国船舶重

工集团公司

第七一二研

究所

40,148,188 40,148,188 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

中国船舶重

工集团公司

第七一九研

究所

12,211,616 12,211,616 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

保定风帆集

团有限责任

公司

3,139,476 3,139,476 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

中船重工科

技投资发展

有限公司

3,334,045 3,334,045 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

中国信达资

产管理股份

有限公司

118,081,403 118,081,403 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

XX 海洋防务

（大连）产

业投资企业

（有限合

伙）

99,776,245 99,776,245 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

中国华融资

产管理股份

有限公司

40,169,721 40,169,721 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

国家 XX产业

投资基金有

限责任公司

39,404,782 39,404,782 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

中银金融资

产投资有限

公司

24,627,989 24,627,989 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

苏州太平国

发卓乾投资

企业（有限

合伙）

10,375,798 10,375,798 0 0

认购非公开

发行股份

2021 年 5 月

13 日

合计 1,290,853,0511,157,603,332 0 133,249,719 / /

注释 1：按照 2019 年 6 月 26 日出具的《关于认购股份锁定期的承诺函》中的限售承诺，中船重

工集团原持有股份 534,119,438 股，自 2019 年重大资产重组完成后 12 个月内不得转让，故解除

限售日为 2021 年 5月 13 日；中船重工集团本次新认购股份 29,458,735 股，锁定期为 36 个月，

2021年年度报告

102 / 284

同时因公司股价本次自重组完成后 6个月内股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，因此中国

船重工集团本次新认购股份锁定期在原 36 个月基础上自动延长 6个月，故解除限售日为 2023 年

11 月 13 日。

注释 2：按照 2019 年 6 月 26 日出具的《关于认购股份锁定期的承诺函》中的限售承诺，中国重

工原持有股份 350,940,016 股，自 2019 年重大资产重组完成后 12个月内不得转让，故解除限售

日为 2021 年 5月 13 日；中国重工本次新认购股份 103,790,984 股，锁定期为 36 个月，同时因公

司股价本次自重组完成后 6 个月内股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，因此中国重工本次

新认购股份锁定期在原 36 个月基础上自动延长 6 个月，故解除限售日为 2023 年 11 月 13 日。

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

2021 年第三季度，公司定向可转债“动力定 02”发生转股，因此新增无限售流通股 496 股。

具体请详见公司于 2021 年 10 月 12 日披露在上交所（www.sse.com.cn）的《中国动力第三季度向

特定对象发行的可转换公司债券转股情况的公告》（公告编号：2021-052）。

(三)现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 45,120

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 43,778

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或冻结情

况 股东

性质股份

状态
数量

中国船舶

重工集团

有限公司

563,578,173 26.08 29,458,735 无
国有

法人

中国船舶

重工股份

有限公司

454,731,000 21.05 103,790,984 无
国有

法人

中国信达

资产管理

股份有限

公司

118,081,403 5.47 无
国有

法人

2021年年度报告

103 / 284

XX 海洋防

务（大连）

产业投资

企业（有限

合伙）

99,776,245 4.62 质押 99,776,245

境内

非国

有法

人

深圳新华

富时－中

信银行－

国投泰康

信托－国

投泰康信

托金雕399

号单一资

金信托

-20,288,000 98,632,273 4.56 无

境内

非国

有法

人

深圳市红

塔资产－

中信银行

－中信信

托－中

信·宏商

金融投资

项目 1601

期单一资

金信托

-4,990,500 95,675,607 4.43 无

境内

非国

有法

人

中国证券

金融股份

有限公司

51989343 2.41 无 未知

长信基金

－浦发银

行－聚富8

号资产管

理计划

45532925 2.11 无

境内

非国

有法

人

中国船舶

重工集团

公司第七0

四研究所

43435898 2.01 无
国有

法人

中国华融

资产管理

股份有限

公司

40169721 1.86 无
国有

法人

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

中国船舶重工集团有限公

司
534,119,438

人民币普通

股
534,119,438

中国船舶重工股份有限公

司
350,940,016

人民币普通

股
350,940,016

中国信达资产管理股份有

限公司
118,081,403

人民币普通

股
118,081,403

2021年年度报告

104 / 284

XX 海洋防务（大连）产业

投资企业（有限合伙）
99,776,245

人民币普通

股
99,776,245

深圳新华富时－中信银行

－国投泰康信托－国投泰

康信托金雕 399 号单一资

金信托

98,632,273
人民币普通

股
98,632,273

深圳市红塔资产－中信银

行－中信信托－中信·宏

商金融投资项目 1601 期

单一资金信托

95,675,607
人民币普通

股
95,675,607

中国证券金融股份有限公

司
51,989,343

人民币普通

股
51,989,343

长信基金－浦发银行－聚

富 8 号资产管理计划
45,532,925

人民币普通

股
45,532,925

中国船舶重工集团公司第

七 0 四研究所
43,435,898

人民币普通

股
43,435,898

中国华融资产管理股份有

限公司
40,169,721

人民币普通

股
40,169,721

前十名股东中回购专户情

况说明
前十名股东中无回购专户情况

上述股东委托表决权、受

托表决权、放弃表决权的

说明

公司未知上述股东间存在委托表决权、受托表决权、放弃表决权的情

况

上述股东关联关系或一致

行动的说明

上述股东中，中国船舶重工股份有限公司和中国船舶重工集团公司第

七0四研究所为中国船舶重工集团有限公司的控股子公司且为一致行